Tribus ergo quæstionibus hisce hoc capite respondet Domi  
nus. Et quia uere fidus doct̄or suorū ea duntaxat, quæ nostræ  
saluti inferuiunt, edocet: nihil hic de temporū articulis dispu  
tat, nec etiā quo anno, mense aut die hæc euēntura sint, demon  
strat cui pote quod horū etiā certo percepta notitia nihil pror  
sus ad salutis nostræ negotiū uel uitæ emendationem factura  
erat, ad socordiā autē & negligentē bonorum operum et virtu  
tum intermissionem nos prouocatura q; maxime certis uero &  
infallibilibus signis illos instruit, quorum indicio hæc omnino  
euēntura esse, simulq; num breui euēntura sint, nō obscure de  
prehendere queant. Quoniam uero uniuersalis totius mundi  
doctor est Christus Dominus, non Apostolis modo signa hæc  
tradita putabimus: nam & nobis non minus quām illis tradita  
esse constat, ut nimirū in horum consyderatione diligenter uer  
semur, & ubi illa euēnire cernimus, excuso omni animorū no  
strorum ueterno ceu fideles minimeq; impigri serui Domini no  
stri aduentū expectemus. Hunc enim suæ doctrinae finem ipse  
quoq; Dominus hoc ipso capite et sequenti diligētissime inculcat.

Porro, cum discipuli non de Verbis modo et Templi exci  
dio,

## Prima.

2

dio uerum etia totius mundi consummatione & nouissimo Christi aduentu instrui postularint, & proinde diuersi quoque genesis signa petierint, ex quibus utriusque rei ueritatem & tempus deprehendere possent: eiusmodi signa ipsis proponit Dominus, quorum pleraque ad utramque questionem transferri possunt et debent. Ut enim Dominus Deus olim Israëlitarū gentē sibi peculiariter ex omnibus alijs gentibus et populis delegit, et fædere sibi iunxit sanctissimo: sic eandem illam omnibus alijs exemplo esse uoluit, in quod ceu commune quoddam speculum omnes populi respiciant. Quapropter dirum quoque illud & horrendū eiusdem gentis excidium, nouissimi Christi Saluatoris aduentus ac totius mundi consummationis, que omnibus impijs dira & horrenda futura est, typus esse debuit.

In hoc autem præsenti loco, quæ modo ex Christi uerbis prælegimus, unde cunctum signum nobis proponitur, non sine salutari admodum præcepto & fida admonitione, qua per Salvatorem nostrum, quid nobis hic faciendum sit, instituimur. SVRGENT, inquit, PSEUDOCHRISTI & Pseudoprophetæ, & signa ædcent magna & prodigia: ita ut in errorem inducatur, si fieri possit, etiā electi. Illorū ergo pollicitationibus & traditionibus falsis, nolite credere.

Vbi primo loco illud nobis excutiendū erit, fratres in Domino Christus mino dilecti, ut de CHRISTI uocabulo nobis plene constet, quis. quis nam eius in scripturis sensus sit, & quæ significatio. Hinc enim et illud nobis constabit, ut nimis quis Pseudochristus, & qui Pseudoprophetæ sint, qui pseudochristū, uel (ut Latinis utamur nominibus) falso Christum nobis monstrare solent. Est autem à Græcis desumpta CHRISTI uox, idem quod Hebreis suum illud Messchia significans, Latinis uero Vnctum sonat. Vnctionis autem apud Israelitarum gentem usus is-

A 2

## Homilia

erat, ut nimirum summi Pontifices & reges oleo sacro uncti  
suis officijs consecrarentur: adeo ut, quod reges attinet, unctio  
hæc apud eos idem, quod nobis coronandi consuetudo fuerit.  
Testantur hoc scripturæ loca, qualia sunt Exod. cap. 29. Le-  
uit. 7. & 8. Adhæc 1. Sam. 10. & 16. cap. ubi de Saulis & Da-  
uidis unctione agitur. Ab hac uero Pontifices regesque ungredi  
consuetudine promissum illud à primo mundi exordio semen  
totiusque humani generis saluator Hebreis Meschia, Græcis  
CHRISTVS, nobis uero Vnclus dicitur: eam nimirum ob-  
causam, quod is lætitiae olco, nempe Dei spiritu, delibutus, uere  
summus ille Pontifex est & Rex inuictissimus, qui in mundum  
ueniens homo factus est, ac semetipsum pro nobis offerens,  
morte sua mundi peccata abstulit, nos autem è diaboli, moris  
& inferorum dira tyrannide afferuit, sicque Rex noster factus  
est potentissimus, qui æternæ salutis leges promulgat, nosque ab  
omnibus diaboli hostiis nostri insidijs & incursiōibus tuctur, et  
vindicat. PORRO ut unicus est Dei filius, qui pro nobis  
homo factus, unicus omnium nostrum redemptor & saluator  
est: ita omnes hifalsi Christi sint oportet, qui semetipso homi-  
num redemptores & saluatores statuunt: tum etiam falsi pros-  
phetæ sunt falsumque Christum monstrant, quotquot salutem &  
redemptionem hominum, peccatorum remissionem, uiam ui-  
tae, gratiam Dei & ueram æternamque beatitudinem alibi, quam  
apud solum & unicum Dei filium, redemptorem & saluatorem  
nostrum Iesum Christum, querere docent. Vnde notandum  
hic est, CHRISTI uocabulum pro redemptore, saluatore  
& uindice usurpari, quare uerborum Domini nostri sensus hic  
est: Cum Templi & urbis destructio appropinquare cœperit,  
fratres, plures surgent qui se populi saluatores esse iacta-  
bunt, multosque è populo in suas partes abstrahent, cum uidelicet

Psal. 44.

Pseudochri-  
stus quis.

Verborum

Uerborum

Sensus.

cet apostolos quoq; & prophetas suos habituri sint, qui ipsos simplici & rudi populo commendent. Similiter uero nouissimi illis temporibus gloriosum aduentum meum non pauci præcent, qui illud sibi uendicare audebunt, quod ipse solus sum, id est, tales se falsis commendationibus & impia arrogantia insinuant hominū animis, ut qui penes se salutis, redemptionis, peccatorum remissionis uitæq; & eternæ gratiam habeant. Iffiusmodi uero hominibus ne credideritis, etiam si innumeros suū nominis & doctrinæ præcones emittant, quorum uerbis & studio quam maxime commendentur, immo licet signa & prodigia aedant hactenus uix uisa uel cognita. Impostores enim sunt a simplicis rudisq; uulgi seductores mendacissimi. Ecce ergo, prædicti uobis & præmonui: uos saltem mearū admonitionum memores tantam pestem cauere & uitare discite.

Cæterum, ut de his fideliter suos Christus admonuit: ita ue Pseudochristi  
rum uatē fuisse res ipsa testatur, et postea factorū ueritas com  
probavit. Nam si urbis & templi destructionē ac quæ hanc præ  
cesserunt cōsyderes, plures istiusmodi duces & dolis instructos  
principes inuenire licebit: utpote Magos aliquot dæmoniacis  
artibus instructos, deinde alios quoq; improbos & audaces ho  
mines, inter quos primo loco Aegyptius quidā, tū Caphedon,  
Theodas & alijs cōnumerantur: qui ut falsis pollicitationibus  
populū alioqui plus satis ad seditiones propendente solicitarūt,  
ita multis maximarū calamitatū et extremerū malorū autho  
res fuerūt. Vide de his Iosephū Antii.li, 20 .cap.11.12. & 14.

Deinde si Apostolorū tempora et quæ circa primitiū eccle  
siam contigerunt respiciamus, constabit omnino tunc quoq; plu  
res exortos esse, qui diuinæ gratiæ munera & salutis dona par  
tim sibi uendicarunt, partim alibi quam apud solum & uni  
cum redemptorem nostrum, Iesum Christum, monstrauerunt.

## Homilia

Huc enim referri debet, quod in Actis de Simone Mago legimus, qui semetipsum Virtutem Dei magnam appellare ausus fuit. Huc etiam adnumerandi sunt hæreticorū greges, qui ipsis statim apostolorū temporibus, uel paulo post exorti, hominum multorū animos à Christo Iesu abstraxerūt, & eorundem conscientias doctrina sua perturbarunt misere. Huc referendus erit blasphemus ille & totis animi uiribus diabolo addictus im poster Mahomet, qui nouæ legis author, nouum quoq; & inauditum ante cœlorum regnum, nouā beatitudinem, nouam item salutis uiam, nouamq; sectam nefario ausu cōmentus est. Huc deniq; pertinent, qui Christianā quidem religionem atq; fidem titulotenus iactitant, interim uero peccatorū remissionem, Dei patris gratiā, uitam & salutem æternam nequaquam in solo salvatoris nostri Iesu Christi merito monstrare consueuerunt, sed simplices rudesq; hominum animos alio ablegant: quales Pontificios doctores omnes esse dicimus, qui ore quidem Christum Iesum profitentur, suæ uero doctrinæ & religionis sectatores partim proprijs operibus atq; meritis fidere, partim ad sanctorum merita, ad Diuorum intercessionem, ad Pontificū indulgentias, ad sanctorū imagines, ad multas deniq; eiusdē generis mugas & humani capitis, immo superstitionis figmenta, ablegare, & ut in his animorum solatia, pacem & conscientiarū tranquillitatem querant, docere solent. Nam & hos non minus q; alteros illos Christi uerbis notari luce clarius constabit, si que hoc loco dicuntur cum illorum traditionibus cōferantur. Nec enim peccatorum remissionē modo atq; animarū salutem alibi quam apud Christū salvatorem nostrū, sed & hunc ipsum Dominum nostrū diuersis in locis contra scripturarū & uerbi Dei autoritatē monstrare nō uerentur. De Christo enim, qui in cruce suspensus & mortuus est, deinde uero à mortuis resuscitas.

tus.

tus, corpus suum uerum in cœlos uidentibus discipulis subuexit, præter disertos fidei nostræ catholicæ articulos & sacros sanctæ scripturæ ueritatem tradunt, quod corporaliter simul & substantialiter, qualis nimirū in crucē suspensus pro nobis semetipsum obtulit, altaris sacramento cōtineatur, & consecratis in hunc finem ædiculis uel Ciborijs (ut illi uocant) inclusus lateat, eundēq; ijs in locis rudi plebeculæ monstrant, quam suis traditionibus ac figuris eò insaniæ adduxerunt, ut fidelis huius Domini nostri Iesu Christi admonitionis oblita, illorum nugis fidem habuerit, & impostores hosce magna hominū pars secuta Christum Dominum mundi saluatorem in pane, in Ciborijis, in altari atq; alijs diuersis in locis querere satagat. Quan tus uero & quam enormis hic mudi error sit, alijs in locis (Deo sic uolente) copiosius demonstrabitur.

Quoniam uero ipsum Christum Dominum hoc loco falsos Christos nominare & eiusmodi impostorū mentionem fieri audiimus, qui per pseudoprophetas suos plures hominū seducturi sint: interim uero cōmuniſ hæc & unanimis omnium hominum auditur sententia, que ante nouissimum illum Christi iudicis aduentum mundi q; totius consummationē magnum quendam Antichristum magno cum multorum hominū interitu & damnatione exoriturum esse credit: postulare id mihi præsens hic locus uidetur, ut uniuersum illud Antichristi negotiū (cum nouissimos dies nos uidere cōtigerit) inquiramus & expendamus summo quoad fieri potest studio, ut si quod ab hoc periculi nobis imminet, id nos cauere et salutis incommoda uitare possimus. Quapropter ut quæ huic faciunt clarius nobis patere possint, tria nobis priusquam rem ipsam aggrediamur, expedientia uidentur. Primo quidem, ut num Antichristus aliquis certo uenturus sit, inquiramus. Deinde, ut quid nam Antichristi

## Homilia

nomen sibi uelit, & quis Antichristus sit, simulq; ut in huius cognitione haec tenus aberrarint homines, nobis constet. Tertio, quid de Antichristo sacris literis nobis traditum sit, & quid nos de illo sentire & credere oporteat.

### An sit Anti-christus,

Ezech. 38.  
& 39.

Atqui Antichristū nouissimis mudi huius temporibus ante ultimum & gloriosum Christi iudicis aduentū exoriturū esse, tam ueteris q; Noui Testamēti literis sufficienti testimonio traditur. Nam diuinus ille uates Esaias cap. 11. uniuersum promissi Messiae & saluatoris nostri negotium descripturus, inter alia eius opera illius quoq; meminit, quod spiritu labiorū suorum imperfecturus sit impiū. Quo loco per Impij uocabulū non quiuis Dei aduersarius atq; hostis sed magnus ille & insignis Dei inimicus, Antichristus scilicet intelligendus est, ut is nominum ceu summæ impietatis caput κατ' ξολὺ impius ille dicatur. Testis hic nobis est Paulus apostolus, qui in posteriori ad Thessal., epistola de Antichristi interitu differens, prophetici huius loci testimoniu & uerba usurpat. Huc quoq; connumerandus erit Davidis Psalmus decimus, qui & ipse secundū D. Hieronymi et Augustini sententiā sub impij titulo Antichristi personam graphicē depingit. Facit & hoc diuinus propheta Ezechiel, qui per Gog & Magog Antichristi imaginē non obscure adumbrat. Adhac præstantissimus ille prophetarū & uir desideriorū Daniel. cap. 7. & 11. omne Antichristi negotiu ea oracula perspicuitate enarrat, ut non de futuris uaticinari, sed rei gestæ historiā scribere uideri possit. Similiter & Zacharias propheta cap. 11. eiusdem monstri meminit, dum pastorem quendā producit stultum, & idolum potius quam pastorem, qui ab omni pastoris ueri officio futurus sit alienissimus. Quod si uero ad Noui Testamenti libros accedamus, hoc quoq;, ut & reliqua omnia, euidentius multo & perfectius demonstrari cerneremus.

## Prima.

5

nemus. Hic enim ipse Dominus & irrefragabilis ueritatis do-  
ctor Iesus Christus falsos Christos nominat, & eosdem in fine  
capitis planius adhuc describit. Dilectus uero ille Christi sal-  
uatoris discipulus ipsum quoq; Antichristi uocabulū in priori  
epistola cap. 2. usurpat, sic scribens: Filioli, nouissimum tempus  
est: & sicut audiuitis, quod Antichristus uenturus sit, etiam  
nunc Antichristi multi cœperunt esse. Præterea in sacro san-  
cta illa Reuelatione sua, quam Christo domino reuelante acce-  
pit, omne eius negotium tanto studio & diligentia exprimit, ut  
una cum ipsis origine, ipsa quoq; impij huius primordia, suc-  
cessus, potentia, uires, artes, opera, finem & interitum, sed &  
tempus quoq; & locū noīatim quodāmodo & ceu digito mon-  
stret. Id ipsum magnus ille Christi apostolus Paulus facit 2.  
Thess. 2. Huc deniq; illud etiā, quod 1. Timot. 4. & 2. Pet. 2.  
cap. tū alijs in multis locis scribitur, referri debet, in quibus om-  
ne Antichristi famulitū, nēpe pseudoprophetarū turba copio-  
sissime proprijs suis coloribus depingitur. Nullo modo igitur  
de Antichristi ortu & tyrannide nobis dubitandū est, quin po-  
tius uigilandū & attendendū diligentissime, num iam exortus  
suam illam, quam prophetæ prædixerunt, tyramide exerceat.

Cæterū hoc loco alterū illud, quod secundo loco proposui-  
mus, cognitu cūprimis est necessariū, ut nimirū quid Antichri-  
stus sit, intelligamus: ubi humani generis cæcitatē simul & effi-  
cacē Sathanæ imposturā uidere licebit, qua ita nos demētauit,  
ut Antichristo quidē seruierimus omni officiorū genere, eundē  
uero nō potuerimus agnoscere. Omne uero hoc more suo men-  
dacionum tenebris effecit callidissimus artifex. Falsam enim  
de Antichristo fabulam commentus, tantam ueritatis ignoran-  
tiam excitauit, ut falsa imagine animo concepta, uerum illum  
Antichristum sub huiusmodi laruis latitantem minus depre-

A 5

## Homilia

Fabula de hendi nobis licuerit. Hinc etenim literis quoque traditum uia  
Antichr. demus, Antichristi ea originem futuram esse, ut eIudaeorū gen  
te, et tribu Dan ipsum nasci oporteat, eo quod Iacobi oraculū  
Gen. 49. extet, Futurus est Dan serpens in uia, & aspis in semita: Conci  
piendū uero in peccatis, sic ut ab ipso statim conceptionis arti  
culo in utero matris latentem inuasurus sit Sathan, eumque reli  
cturus nūquam. Deinde in Babylone natum, Bethsaidæ & Co  
rozaim aeducandū esse, idque Christo Domino teste, qui ideo in  
Euangelica historia urbes hasce deuouisse & horrendū illud  
Matth. 12. uæ ipsis intonasse legitur. Et ut huic tam uafro commento ni  
hil, quod ad ueri similitudinē pertinere uidetur, deesset, multa  
alia quoque Sathanæ instinctu addiderūt homines ad fallen  
dum aptissimi. Ut enim (inquit) conceptione simul & nativitate  
in lucē aedetur plane diabolica: sic etiā magorū, incantatorum & ueneficorū agminibus usque cingetur, qui infelice à pri  
mis statim annis in huiusmodi nefandarū artiū exercitio eru  
diēt diabolicisque mācipabunt seruitijs. Vbi uero Hierosolymā  
usque puenerit, sede sua in Dei tēplo collocata, quotquot est Chri  
stianorū ac fideliū numero suis mendacijs atque imposturis des  
metare nequierit, horredis et inauditis suppliciorū generibus  
excruciatos enecabit. Nam & Solomonis templū per eundem  
denuo extruendū esse tradūt: sic ut in hoc sessurus & se se ueri  
Messiae et filij Dei titulo ueditaturus sit. Sed et apostolos suos  
in orbē uniuersum emitet, quorū ministerio et opera primo qui  
dem principū animos, deinde ipsos quoque populos in suas par  
tes abducet, et quibus alij quidē muneribus opūque cupidine cor  
rupti, alij minis et periclorū formidine territi, reliqui uero mi  
raculorū nouis formis & infinita impostura demētati cedent.  
Quotquot uero cōmentis ipsius fidē adhibere detrectarint, di  
ris pœnis enecatos perdet, inter quos Heliā quoque et Enoch, no  
uissimi

uissimi illius iudicij præcursores, occidi necesse est. Et tandem  
ubi hæc persecutionū tyrānis biennio & semestri tēpore dura-  
rit, nouissimus Domini dies superueniēs miseriārū finē faciet.  
Hæc (inquā) sunt Sathanæ de Antichristo cōmenta, fratres  
in Christo dilecti, quæ scripturarū quoq; testimonijs improbus  
ille mendaciorū artifex ornavit et suffulsi, ut nimirū nobis fal-  
sa huius imagine concepta aliò respicientibus, ueri Antichristi  
tyrannidē ipse interea excitare & dignis uiribus ad hominum  
permītē & interitū confirmare posset. Ideo enim apud infœli-  
cē Iudeorū gentē illū monstrare, & Babylonē usq; ingeniorū  
nostrorū cogitationes ablegare, tū de Solomonico tēplo (quod  
iuxta irrefragabilē Christi Domini sententiā nunquā posthac  
aedificari poterit) multa nugari uoluit, ut interea eius nobis  
nulla subiret memoria q; Romæ in fideliū ecclesia caput extulit  
& cōtra ipsum Dominū nefario ausu elatus simplices et rudes  
hoīm mentes grauissimis infecit erroribus. Maiori ergo hic no-  
bis cura et diligentiori studio opus est, quō ipsum quoq; Anti-  
christi uocabulū penitus inspicere et sensum ipsius diligentius  
excutere conuenit, ut cui mortalium illud imputari debeat, no-  
bis plenissime constet.

ANTICHRISTVS Græca uox, ab ἀντί, quod cōtra  
rietatē et oppositionē significat, et ρισδ̄s, de quo supra diximus,  
cōposita, eū notat, q; Christo Domino cōtrarius et oppositus ho-  
norem, gloriā & officia deniq; oīa, quæ soli Christo saluatori  
nistro debētur, sibi iniusto titulo & iniqua arrogātia uēdicat.  
Vnde Paulus rē potius quam nomē spectans ἀντικείμενον uo-  
cat, qui in tēplo Dei sedens supra omne quod Dei nomine colis-  
tur, se efferat. Et eadem cōpositionis figura hodie quoq; An-  
tipapā uocant Antichristiani homines, qui uel ab alijs electus  
illegitime, uel propria inflatus insolētiq; legitime electo. Papæ  
se sese opponit & sedem illam abominationis inique affectat

## Homilia

uel etiam occupat. Porro, cum Antichristi nomen Christo contrarium & oppositum sonet, utique Christum Dominum & Salvatorem nostrum primo loco agnoscamus oportet cum omnibus ijs, quæ illi propria sunt: inde enim quis nam uere Antichristus sit & dici debeat, aperte uidebimus. Atqui CHRISTUS TVM IESVM talem nobis depingunt traduntque sacre literæ, ut qui ab æterno uerus Deus & eiusdem cum patre suo cœlesti essentiæ uel substantiæ existens, præfinitis temporibus ueram hominis carnem & naturam, nostræ per omnia excepto peccato similem, propter nos assumpserit, ut nimis sumus noster posset esse pontifex: cuius officium ita præstuit, ut semetipsum in ara crucis offerens, Deo patri suo cœlesti perficta et sufficienti pro totius mundi peccatis uictima perlitur. Perfecto autem redemptionis nostræ in ara crucis negotio, se pultus propria sua ac diuina uirtute corpus suum, uerum uide licet quem assumpserat hominem, à mortuis excitauit, ut nimis mortis imperium, quod illa in nos obtinebat, infringere & aboleret penitus. Hinc corpus suum in cœlos subuexit, ut horum portas, quas primi parentis transgressio & nostrum omnium peccata clauserant, denuo nobis patefaceret, ibique pro nobis apud Deum patrem fidelis aduocatus & mediator comareret, immo arrhabonis & pignoris loco esset, quo nostra fides confirmaretur, qua nostra quoque corpora per fidem in ipsum cœlorum regnum & æternam beatitudinem possessura credimus. Quibus de causis eundem illum nostrum Caput, Summum Sacerdotem, Regem, Salvatorem, Redemptorem, Mediátorem, adeoque unicam uitæ & æternæ salutis uiam sacra scriptura nominare consueuit, quæ etiam locupletissimis testimonijs quæcunque modo diximus, confirmat. Paulus enim apostolus ad Philippenses suos scribens cap. 2. sic inquit: Christus Iesus

Iesus cum in forma Dei (id est, uerus Deus) esset, non rapis-  
nam arbitratus est, ut esset æqualis Deo: sed semetipsum inani-  
uit forma serui sumpta, atq; in similitudine hominum constitu-  
tus & figura repertus ut homo (id est, uerus homo per omnia  
nobis peccato excepto similis factus) humilem præbuit semet  
ipsum, factus obediens usq; ad mortem, mortem autem crucis.  
Rursus in priori ad Timoth. epistola cap. 1. Christus Iesus  
(inquit) in mundum uenit, ut peccatores saluos faceret, quo-  
rum primus sum ego &c. Et alibi, nempe Hebr. 9. cap. sic scri-  
bit: Quatenus illud manet omnes homines, ut semel morian-  
tur, post hoc autem iudicium: ita & Christus semel oblatus, ut  
multorum peccata tolleret, rursus absq; peccato conspicetur  
ijs, qui illum expectant ad salutem. Et paulo ante hæc uerba  
sic eundem illum scripsisse legimus: Non enim in manufacta  
sancta ingressus est Christus, quæ uerorum typus & exem-  
plum sunt: sed in ipsum cœlum, ut appareat nunc in conspectu  
Dei pro nobis: non ut sæpius offerat semetipsum, quemadmo-  
dum Pontifex ingreditur in sancta singulis annis per alienum  
sanguinem. Alioqui oportuisset ipsum sæpius passum fuisse à  
condito mundo. Nunc autem semel sub consummationem sæ-  
culorum, ad profligationem peccati, per immolationem suip-  
suis apparuit. Et hoc quidem omnia ea pertinet, quæ de Chri-  
sto Iesu in hanc sententiā dicunt apostoli: qualia sunt: Christus  
factus est nobis à Deo sapientia, iustitia, sanctificatio & re-  
demptio. 1. Corinth. 1. Absit à me, ut glorier, nisi in cruce Domi-  
ni nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et  
ego mundo. Galat. 6. Item, Vnus est Deus, & unus mediator  
inter Deum & homines, homo Iesus Christus. 1. Timoth. 2. Si  
quis peccauerit, aduocatū habemus apud patrem, Iesum Chri-  
stum iustum. Et ipse est propitiatio pro peccatis nostris, non

## Homilia

pro nostris autem tantum, sed etiā pro totius mundi. 1. Iod. 2. Non est aliud nomen sub sole hominibus datum, in quo possunt salvi fieri, præterquam nomen IESU. Acto. 4. Ad eundem scopum pertinet Dei patris cœlestis uox, qua ille alterius cœlitus intonuit, dicens: HIC EST FILIUS MEVS DILECTVS, IN QVO MIHI COMPLACI, TUM EST. Matth. 3. & 17. cap. Eodem quoq[ue] referendum est, quod ipse Dominus per spiritum suum sanctum apud Esaiam prophetā loquitur: E GO DOMINVS. Hoc est nomen meum, & gloriā meā alteri non dabo. Atqui Christi Domini nostri gloria hæc est, quod sanguine suo vindice solus ipse nos à peccati, mortis, inferorum & Sathanæ tyrannie asseruit, et proinde omnium nostrum (utpote quos proprio proprio nobis effuso sanguine redemit) Dominus est, talisq[ue] ab omnibus nobis agnosci debet. De hac gloria & honore, uerba faciens, hunc nemini se daturum esse profitetur. Ex quibus Christi uerbis euidenti simul & firma demonstratione constabit, Antichristum esse, quicunq[ue] gloriam hanc & honorē Christo Domino & saluatori nostro eripere & sibi uendicare conatur. Quisquis ergo peccatorum remissionem, diuinæ gratiæ munera, salutis dona, regnumq[ue] cœlorū sibi uendicat, Antichristus est. Quisquis eū sacerdotij honorē sibi arrogat, ut se promundi peccatis sacrificare dicat, Antichristus est. Quisquis semel ipsum apud Deum patrem intercessorem pro uiuis & mortuis statuit, alia nimirū ratione & modo, q[uod] quo secundum scripturæ traditionē mutuas preces p[ro] nobis inuicem fundere iubemur, Antichristus est. Quisquis itē hæc quæ modo recensuimus salutis nostræ dona, uel omnia simul, uel singula, alibi q[uod] apud solum Dominū nostrū Iesum Christū monstrat, & alibi q[uod] apud hunc solum querere docet, q[uod] semel pro nobis oblatus corpore suo

fuo nome in ecclis residet, is falsum Christū, imo Antichristum nobis monstrat, & ex eorū est pseudoprophetarū numero, quos Christus Dominus hic nominatim p̄stringit. Unde simul et hoc nobis cōstat, Antichristū nō unicū modo & singularē hominem fore, quēadmodum olim cū in P̄tificiæ superstitionis caligine uersaremur, creditū est, sed quod plures Antichristi sunt, ut ex Ioanne apostolo paulo ante demōstrauimus. Inter hos autem Caput est, et primarius quidā huius abominationis princeps: imo regnum habet omnes isti, sed emq; regni primariā, quā qui occupat, is certe uerus ille, magnus & Supremus Antichristus est, in quo cōmuni generis hostis Sathan, omnes suas uires, omne robur, omnē potentiam atq; operationem, omnes deuiciū conatus suos, dolos, fraudes, astus & consilia in hominum perniciem & interitum profert. Et de hoc quidē nos tertio loco acturi sumus, sic ut quid J. ris literis de hoc traditum sit, q̄ euidentissima per nos fieri potest, demonstratione pponamus.

Quoniam uero sacrosancta scriptura pluribus in locis (ut modo annotauimus) de abominabili hoc Antichristi negotio differit, magni laboris & molestiae opus foret, et quod plus obsecratis q̄ lucis illaturū esset, si omnes, quotquot de hoc existant prophetarū & apostolorū loci, p̄ferre conaremur. Ex omnibus ergo duos duntaxat eligemus, q̄ uniuersum hoc negotiū omniaq; illius mysteria euidentissime depicta nobis proponūt. Primus autē Danielis est, cuius scripta hac in re summā fidem & autoritatē apud nos merito obinere debet, cum eadem à Christo Domino hoc cap. citari uideamus, qui et ipse nos ad diligētiū eius lectionem & cognitionem excitat. Alter uero ex insigni & excellenti Christi Apostolo Paulo proferetur, qui et ipse electum Dei uas atq; organum dicitur, & in tertium usq; ecclum abruptus ineffabilia uidit regni cœlorum mysteria.

## Homilia

Locus

Dan. 7. de  
Antichristo

Diuinus propheta & uir desideriorum Daniel diuina reue  
latione eorum, quæ à suo sœculo ad mundi consummationem  
usq; euentura fuerunt, seriem edocet, hæc ipsa posteris quoq;  
innotescere uolens, sic scribit: Videbam per nocturna uisa, ut  
quatuor uenti cœli mare magnum commouerent. Et quatuor  
animalia grandia, eaq; inter se diuersa è mari ascenderūt. Pri  
mum, simile fuit Leonis, habens aquilinas alas: spectabam uero  
donec euulsæ sunt eius alæ, & è terra erectum est, atq; in pes  
des erectum hominum ritu, mensq; humana illi data est. Ec  
ce autem aliud animal secundum, simile Vrso, idq; ad unum  
latus constitutum est, habens tres bolos in ore suo inter suos  
dentes. Cui sic dixerūt, Surge ac deuora carnem multā. Post  
hæc spectabam, & ecce aliud Pardo simile, habens quatuor alas  
uolucris in dorso suo, quatuor etiam cornua fuerunt huic ani  
mali, eiq; traditum est imperium. Post hæc spectabam in uisa  
nocturnis, & ecce animal quartum formidabile atq; terrificum,  
& eximie robustum, quodq; habens grandes ferreos dentes uo  
rauit & cōminuit, & reliquum proculcauit pedibus suis. Fuit  
autem prorsus diuersum ab omnibus animalibus, quæ ipsum  
præcesserunt, habens etiam decem cornua. Dumq; cornua con  
sydero, ecce aliud cornu paruum inter illa succreuerat, à quo  
tria ex cornibus prioribus sunt detracta &c. Quoniam uero  
paruo isto cornu Antichristi figuratum mysterium, ut postea  
demonstrabitur, prius nobis hæc prima uisionis prophetica  
pars consyderanda est.

Et huius quidem interpretem nactus angelū per quatuor  
hasce bestias, quatuor reges uel Monarchas, adeoq; monar  
chias & regna quatuor figurari dicit: ea nimur quæ et gen  
tilium scriptores in suis historiarū libris cōmemorant: & hæc  
quidem uento diuinæ prouidentiæ magnum illum mundi to  
tius

ius Oceanum cōmouente prodierūt. Primum Babyloniorum uel Assyriorum est, cuius imperio & potestati tunc subiectus erat Daniel. Leonis autem hoc cōfertur aquilinas alas habenti. Vt enim Leo inter quadrupedes nobilissimus, & ceu rex in reliqua animalia imperium obtinet: ita Babylonicum quoq; uel Assyrium regum inter omnia mudi regna robore, fortitudine, nobilitate & præstantia excelluit, tum etiā celeri & incredibili uictoriarū ac successuum fortuna, uniuersum terrarum orbum instar aquilæ cuiusdā uelocissimæ penetravit. Quia tamē superbia & fastu elati huius principes Deū contēnere, & suis uiribus gloriā omnē nimium insolenter uendicare cōperunt, alæ eius euulſe sunt & ablata uictoriarum fortuna in pedes erectum est ritu hominum, sic nimirum ut diuinis iudicijs perdomiti huius reges se homines mortales & fragiles esse agnosuerint.

Secundum regnum Persarum est, à Cyro inuictissimo ipso rum rege eo potētiæ euectum, ut orbis totius monarchiā atq; Imperium obtinuerit. Hoc cum ingēs admodum uastumq; et proinde gubernatu difficultimum fuerit, urso animali uasta atq; inepto cōfertur. Dicitur autem hic multam carnem deuorauisse, tresq; bolos suis temuisse dentibus. Vt enim Imperij sui terminos Cyrus longe lateq; extendit: ita initio statim sū Imperij tria regna amplissima occupauit, Persicum uidelicet, Medicum & Babylonicum. Tertium regnum Macedoniu uel Græcorum est, cuius primum authorem Magnum illum Alexandrum fuisse legimus. Hoc Leopardō quatuor alas habenti, & totidem cornibus armato spiritus sanctus confert. Notatur autem uafrum, callidum & uersipelle Græcorum gentis ingenium, qui instar Leopardi, animalis longe uasterrimi, res suas ferè dolis & astutis peregerunt. Alæ etiam

B

## Homilia

in signem illam & exemplo carentem Alexandri Magni celeritatem figurant: qui paucissimorum amorū curriculo Asiam & Aphrica bellorum motibus peragrauit, suoq; subiecit imperio. Cornibus uero quatuor Leopardus iste armatus spectatur, eò quod post Alexandri Magni obitū Imperium totum in quatuor regna à suis ducibus diuisum est, nēpe in Aegyptiū, Syrum, Asianum & Macedonicum. Quartum regnum Romanum est, quod propter robur inuictum, fortitudinem impensis territā, audaciam effrenem, potētiam deniq; crudelitatem & tyrannidem immanissimam nouæ & incognitæ, certoq; carēti nomine, bestiæ confertur. Romanorum enim populū Imperij & amplissimæ ditionis cupidissimum omnia mūdi regna occupauisse, Imperij terminos longe lateq; extēdisse, regiones omnes insatiabili fame uorasse, gētes omnes ac populos subegisse, omnes itē totius orbis opes atq; diuicias in urbē suā cōportasse, simulq; omnes nationes diris suæ ambitionis pedibus calcauisse, attruiisse, uastauisse'q; constat. In horum Imperio atq; Monachia Antichristi mysteriū omne hisce uerbis describit Daniel: Dece cornua fuerunt animali isti. Dumq; cornua cōsydero, ecce aliud cornu paruum inter illa succreuerat, à quo tria ex cornibus prioribus detracta uel auulsa sunt. Et ecce cornua fuerunt in isto cornu uelut oculi hominis, & os loquēs grādia, & magnificentius alijs uidebatur. Quod cornu etiā me spectate p̄clū fecit cum sanctis, & praeualuit eis. Donec uenit prouerbiū & iudicium datū est excelsis sanctis, & præfinitū aduenit tempus, ut sancti regnum obtinerent. Hæc (inquam) omnia per uisionē de Antichristi mysterijs edocitus est Daniel, una cum eorundem interpretatione, quā et ipse ab angelo acceptam subiungit hisce uerbis: Bestia quarta significat regnum in mundo fore quartum, quod differat ab omnibus regnis, & deuores

deuoret terram totā, eamq; conterat & cōminuat. Cornua ue  
ro decē significant, quod ex eo decem reges consurgēt, & post  
eos cōsurget aliis, differens à prioribus, qui tres reges oppres  
sos deīciet. Verba etiam faciet de rebus diuinis: cæterum san  
ctos excelsos implicabit, sibiq; arrogabit mutare temporum  
statum & leges, quæ tradentur in eius potestatem seu lōgo seu  
breui temporis spatio. Porro iudicium consedit, & dominatum  
ei ademerunt, ut penitus uastetur ac perimitur. Populo autem  
sanctorum excelsorum tradetur regnum, et dominatus, et am  
plitudo regnorum sub toto cœlo: cuius regnū est regnum æter  
num, & omnes primates seruient ei, & obtemperabunt. Et  
hæc quidem uisionis est interpretatio, quæ Danieli per ange  
lum tradita certis quibusdam notis & infallibilibus docet,  
paruo isto cornu magnum illum Christi Saluatoris aduersa  
rium, Antichristum, repræsentari. Cōtra sanctos enim, id est,  
fideles, quos sanguine suo sanctificauit Christus, bellum moue  
re dicitur. Adhæc grandia loqui docetur, idq; tanta cum insi  
lentia, ut de rebus diuinis quoq; sermones miscere tentet. Nec  
illa dixisse ipsi sufficit, nisi & eam potestatem sibi uendicet,  
qua temporum & omnium rerum huius sæculi statum atque  
conditiones, imò ipsum quoq; ius & leges pro suo arbitrio mu  
tare possit. Quæ omnia nulli alteri præterquam magno illi et  
celebri Christi Domini aduersario, Antichristo nimirum, uere  
competere possunt. Sed de his sequenti oratione copiosiora &  
planiora dabimus.

Restat nunc alter huius tractationis locus, quæ ex Paulo  
apostolo nos producturos esse polliciti sumus q; maiore huius  
uisionis partē in posteriori ad Thessalonenses suos epistola  
capite secundo, clarioribus uerbis explanat. Cum enim hi im  
postorum quorundā falsis dogmatibus perturbati nouissimum

## Homilia

illum iudicij diem & Domini Iesu Christi aduentum iam iam  
imminere & appropinquare putarent, Paulus fidelis suorum  
doctor falso conceptam de hac re opinionem huiusmodi uer-  
bis & rationibus confutat: Ne quis uos decipiatur ullo modo.  
Quoniam non adueniet Dominus, nisi uenerit defectio prius,  
& reuelatus fuerit homo ille peccati, filius perditionis, qui est  
aduersarius, & effertur aduersus omnem, qui deus dicitur aut  
numen: adeo ut in templo Dei quasi Deus sedeat, ostentans se  
ipsum esse Deum. An non meministis, quod cum adhuc esset  
apud uos, haec dixerim uobis? Et nūc quid detineat scitis, nem  
pe ut ille reueletur in suo tempore. Nam mysterium iniquitat-  
is nunc operatur, id est solum [restat] donec qui nunc detinet  
eum, è medio tollatur: & tunc patefiet iniquus ille, quem Do-  
minus conficiet spiritu oris sui, & abolebit claritate aduentus  
sui: cuius est aduentus secundum operationem Sathanæ, cum  
omni potentia, & signis, ac prodigijs mendacibus, & cum omni  
deceptione iniustitiae, in ihs, qui pereunt, pro eo quod dilectio-  
nem ueritatis non receperunt in hoc, ut salui fierent. Et proprie-  
tatem immittet illis Deus efficacem illusionem, ut credant men-  
dacio, & sic iudicentur omnes, qui nō crediderunt ueritati, sed  
approbauerunt iniustitiam. Haec tenus Pauli apostoli uerba re-  
censimus, quæ plenam ac perfectam totius negotij huius ac  
mysteriorum Antichristi descriptionem, simulq; apertam uis-  
sionis eius, quæ apud Danielem prophetam est, interpretatio-  
nem continent. Ut autē duo hi loci inter se conueriant & quis  
nam uerus utriusq; sensus sit, sequentibus Homilijs, diuinno no-  
bis sic fauete numine, explicabitur. Ex his uero, quæ haec tenus  
dicta sunt, illa nobis obseruanda ueniunt, fratres in Christo di-  
lecti: quod iuxta diuini uerbi & Christi Iesu oracula Antichri-  
stus certo ueturus est, qui per pseudoprophetas suos infinitam  
seducet

Prima.

II

seducet hominum multitudinem. Huc ergo nobis summo stu-  
dio & diligentia incumbendum est fratres, ut primo quidem  
uerā & certa nobis constet Domini nostri & unici saluatoris  
Iesu Christi notitia, qua instructi, tunc quoq; falsos Christos  
ipsum & Magnum Antichristum agnoscere discamus: ne uide-  
licet posthac uaferimis Sathanæ figmentis ut ante dementati  
illum nec agnoscamus, nec etiam cauere possimus. Quare di-  
ligenti uerborum Dei confyderatione opus erit, qui et ipse assi-  
duis inuocandus est precibus, ut uerum uerbi sui sensum no-  
bis reuelare, & in ueram filij sui nostri redemptoris cognitio-  
nem nos inducere dignetur, ne Antichristi seducamur menda-  
cijs, sed in Christo saluatore nostro, qui æterna est ueritas, per-  
maneamus firmiter. Ipsi sit honor, laus & gloria in æternum,  
Amen.

B 3